1. Sed tunc quæritur, Cum diffiniatur imaginatio a retinendo imagines, ut supra habitum est, et semper retineat imagines, quare non semper imaginetur ?

2. Præterea, Hoc videtur falsum, quod imaginari in nobis sit cum volumus. Dicit enim ibidem Philosophus, quod imaginatio non fit sine sensu : cum ergo sensus exigat rei præsentiam, videtur quod non possumus imaginari nisi re præsente : et ita non imaginamur cum volumus.

3. Præterea, Quæritur juxta hoc, cum diversarum potentiarum diversas sint objecta per quæ diffiniuntur, et sensus communis et imaginatio sunt diversæ potentiae, oportebit earum esse diversa objecta : objectum enim est agens, et potentia patiens : ergo objectum imaginationis erit in actu : quia nihil est agens nisi secundum quod est in actu.

4. Quæritur ergo, a quo efficitur in actu ? si dicatur, quod a sensibili accepto a sensu, videtur quod non : quia nihil agit ultra actum proprium : sed imaginatum majoris est abstractionis quam sensatum : ergo videtur, quod non agatur ab illo. Si forte dicatur, quod non oportet imaginatum esse in actu ad hoc quod perficiat in actu virtutem imaginativam, hoc erit plane falsum : quia sensibile non facit sensum actu nisi secundum quod ipsum est in actu, ut color secundum actum perficit visum, et intellectus possibilis non efficitur in actu nisi per agentem qui semper est actu, ut dicitur in III de *Anima*².

Solutio. Dicendum, quod actus imaginationis proprius est imaginari, ut su-

¹ In Averroë est in II de Anima, tex. com. 153 (Nota edit. Lugd.)

² III de Anima, tex. com. 17.

pra habitum est. Secundario autem præparat imaginationes quadrupliciter aliis virtutibus operantibus in ipsa. Est enim ratio quorumdam in imaginibus, sicut est præcipue ratio mathematicorum : et tunc præparat imagines superiori potentiae quæ est intellectus, vel ratio, ut dicit Avicenna. Quædam autem sunt compositiones imaginum et divisiones ad eliciendas intentiones terribilis vel appetibilis, convenientis et inconvenientis, et hujusmodi, quæ sunt semper colligatae sensibus : et tunc præparat imagines phantasie et aestimationi. Quandoque autem deservit memoriæ, ut dicit Aristoteles, quando scilicet per imagines præparatas in anima recursus est in rem quæ accepta fuit in præterito per sensus. Quandoque autem præparat imagines refluentes ad organum sensus communis : et tunc deservit revelationi quæ est in somniis.

AD ALIUD autem quod quæritur, Utrum imaginari sit in nobis dum volumus ?

Dicendum, quod sic : est enim præ-

oculis interioribus facere imaginem cum volumus, ut dicit Philosophus.

Ad hoc quod contra hoc objicitur, dicendum, quod hoc quod dicit Philosophus, quod imaginatio non est sine sensu, sic intelligitur, quod imaginatio non est nisi de sensibili prius accepto. Unde cujus nullum habemus sensum, illius nullam habemus imaginationem, ut cæcus natus nullam habet imaginationem colorum : non tamen oportet, quod cum imaginamur, etiam sentiamus secundum actum.

Ad id quod quæritur, Utrum imaginativum quod perficit virtutem imaginativam, sit in actu ?

Dicendum, quod sic, et quod est in actu per hoc quod est abstractum a materia.

AD ILLUD quod quæritur, A quo fiat in actu ?

Dicendum, quod a spiritu animali qui abstrahit ipsum ab organis sensuum, et confert ei esse spirituale, sicut lumen facit actu colores, et intellectus agens facit actu universale.

QUÆSTIO XXXVIII.

De phantasia.

Deinde quæritur de phantasia.

Et quæruntur quinque, scilicet quid sit phantasia ?

Secundo, Quid sit objectum ejus ?

Tertio, Quid organum ?

Quarto, Quis actus ?

Et quinto, Quis modus corruptionis ipsius ?

ARTICULUS I.

Quid sit phantasia?

Ad primum proceditur sic :

Dicit enim Aristoteles¹, quod phantasia est motus a sensu secundum actum factus.

Aliam diffinitionem dat Algazel dicens, quod phantasia est virtus quæ operatur componendo et dividendo, quandoque in his quæ sunt in arca formarum, quandoque in his quæ sunt in arca intentionum.

CONTRA PRIMAM diffinitionem objicitur sic :

1. Nullus motus est potentia in anima : phantasia est motus : ergo phantasia non est potentia in anima.

2. Item, Omnis motus est perfectio mobilis : phantasia est motus : ergo est perfectio alicujus mobilis. Et quæratur cuius? Et si est perfectio anima sensibilis, tunc anima sensibilis semper movebitur, quia semper habet phantasiam. Si autem est perfectio illius potentiae quæ dicitur phantasia, tunc erit idem perfectio suiipsius.

3. Item, Omnis motus est ex aliquo in aliiquid. Si ergo phantasia est motus, erit ex aliquo in aliiquid. Dicitur autem, quod est *a sensu* : sed in quid sit, hoc non dicitur in diffinitione.

4. Præterea, Non videtur phantasia esse motus a sensu : quidquid enim operatur sensu non existente secundum actum, hoc non de necessitate est motus a sensu secundum actum factus : phantasia operatur sine sensu existente secundum actum : ergo non de necessitate est motus a sensu secundum actum factus : et ita per hoc non debet diffiniri.

5. Item, Per illam diffinitionem non

videtur diversificari phantasia ab imaginatione : quia imaginatio est motus a sensu secundum actum factus, ut patet ex prædictis.

6. Præterea, Quæritur cum dicitur, *A sensu secundum actum factus*, utrum intelligatur hoc de quolibet sensu, scilicet proprio, et communi, et per accidens, vel de aliquo illorum? Et videtur de quolibet : quia quidquid diffinitur per aliquid indeterminate, hoc simpliciter convenit illi : phantasia autem diffinitur, quod sit motus a sensu factus indeterminate : ergo videtur, quod simpliciter a quolibet sensu.

Præterea, In phantasia invenitur hoc quod convenit cuilibet sensui. Est enim phantasia vera, et phantasia falsa. Sensus autem proprius est verus, et sensus communis et per accidens sunt veri et falsi. Ergo videtur cum phantasia habeat proprietatem cuiuslibet sensus, quod sit motus factus a quolibet sensu. SED CONTRA : Unumquodque habet diffiniri per hoc quod est immediatum illi. Si ergo phantasia est motus factus a quolibet sensu secundum actum, erit phantasia accipiens immediate a quolibet sensu, et sic erit immediata sensibus propriis, quod falsum est : quia sensus communis immediatus est sensibus propriis.

Præterea, Omnis potentia apprehendens cum præsentia rei, est ante potentiam apprehendentem re non præsente : sensus communis apprehendit cum rei præsentia, ut supra habitum est, phantasia autem apprehendit re non præsente : ergo sensus communis est ante phantasiam : et sic relinquitur, quod phantasia non est immediata sensibus propriis.

Præterea, Si esset immediata sensibus propriis, tunc immediate acciperet a sensibus propriis, et ab ea acciperent sensus omnes, quod est contra omnes Auctores.

CONTRA SECUNDAM diffinitionem sic objicitur :

¹ II de Anima, tex. com. 160.

1. Dicit Boetius, quod quidquid potest potentia inferior, potest et superior. Si ergo sensus communis potest componere et dividere, tunc quælibet potentiarum superiorum erit componens et dividens: et sic imaginatio operabitur componendo et dividendo, sicut et phantasia: et sic per componere et dividere non bene diffinitur phantasia: quia per hoc non differt ab imaginatione.

2. Præterea, Potentiae definiuntur per objecta: objectum autem phantasiæ est phantasma, ut dicit Philosophus, quod phantasia est potentia secundum quam phantasma nobis fit: et sic videtur male diffiniri per componere et dividere.

3. Præterea, Ejusdem potentia est objectum recipere et operari in ipso: ergo videtur, quod arœ formarum quæ est imaginatio, et arœ intentionum quæ est memoria, sit operari in suis objectis, et non phantasiæ.

4. Præterea quæritur, Quare phantasia non diffiniatur in comparatione ad intellectum ita bene sicut diffinitur in comparatione ad sensum?

SOLUTIO. Dicendum, quod *phantasia* dicitur duobus modis, scilicet *large*, et *strictæ*. *Large* secundum quod comprehendit imaginacionem et phantasiam et aestimationem, et sic diffinitur a Philosopho in libro II de *Anima*¹, quod est motus a sensu secundum actum factus. *Strictæ* autem accipitur pro potentia collativa imaginum per compositionem et divisionem, et sic diffinitur ab Algazele: et ideo dicit Algazel, quod quidam appellant eam potentiam cogitativam, sicut eam appellat Avicenna: sed tamen cogitativa non est proprie nisi in hominibus.

DICENDUM ergo ad primum, quod ^{1 et 3.} *phantasia* dicitur motus non proprie, sed sumitur ibi motus materialiter pro ipsa potentia mota quæ suscipit a sensu speciem sensibilem et movetur circa ipsam

motu discretionis et judicij: quia et secundum illam diffinitionem phantasia large sumitur, ut dictum est.

Per hoc etiam patet solutio ad duo sequentia.

AD ID quod quæritur, Qualiter motus sit a sensu secundum actum factus?

Ad 4.

Dicendum, quod hæc præpositio, *α*, notat causam efficientem. Sensus autem secundum actum est sensus habens speciem sensibilem: ille enim imprimet speciem acceptam a phantasia per hoc quod movet ipsam.

Ad objectum contra hoc, dicendum quod phantasia magis abstrahit quam sensus, et idcirco reservat species sensibiles re etiam non præsente, nihilominus non movetur circa speciem aliquam quam non accipit a sensu.

AD SEQUENTIA autem patet solutio per ante dicta.

Ad 5.

AD ALIUD dicendum, quod phantasia est motus a quolibet sensu secundum actum factus, sed non immediate. Immediate enim fit iste motus a sensu communi.

Ad 6.

Ad id quod objicitur contra hoc, dicendum quod non oportet per hoc quod diffinitur per generalem causam, quod determinetur in partibus illius causæ ad immediatum: quia sic aliæ partes causæ viderentur excludi a causalitate.

Objecta autem quæ probant, quod phantasia non sit immediata sensibus propriis, conceduntur.

AD ID quod objicitur contra secundam diffinitionem, dicendum quod dictum ^{2.} Boetii intelligitur de potentiis activis: ipse enim dicit hoc de toto potestativo, cuius superior pars potest quidquid potest inferior, sed non convertitur. De potentia autem materiali et receptiva non est verum: potentia enim cœli quæ prior est secundum naturam quam potentia elementorum, non potest omne illud quod possunt elementa. Idcirco, ut dicit Avi-

¹ II Anima, tex. com. 160.

cenna, alterius potentiae est retinere imagines, et alterius operari in eis componendo et dividendo. Vel, dicatur aliter et melius, quod phantasia apprehendit aliquid quod non apprehendit imaginatio, scilicet intentiones amici et inimici, et veri et falsi, quae licet semper conjunctae sunt sensibus, tamen non sunt acceptae per sensum.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod secundum Gregorium Nyssenum et Damascenum phantasia appellatur vana compositio imaginum, sicut in corpore hominis caput leonis et cauda equi, eodem modo quo imaginamur tragelaphum et hircocervum et chimæram : sed secundum Algazelem, et Avicennam phantasia est intentio elicita ex compositione imaginum vel divisione : et sic patet diversa esse objecta imaginationis et phantasiæ.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod ista propositione falsa est. Eiusdem potentiae est recipere speciem, et operari in ipsa componendo et dividendo : et est instantia in sensu proprio qui recipit speciem sui objecti, et tamen unam non componit cum altera.

Ad 4. AD ULTIMUM dicendum, quod non est generalis comparatio phantasiæ ad intellectum : et ideo non potest diffiniri in comparatione ad ipsum.

temporis præteriti. Et primo modo est objectum sensus, secundo modo imaginationis, tertio modo memoriæ : et sic nullo modo erit objectum phantasiæ. Universale autem non potest esse objectum ejus : quia non potest esse universale in anima sensibili, sed in intellectu tantum.

SOLUTIO. Ad hoc dicendum, quod si ^{sunt} phantasia generaliter accipiatur, tunc planum est solvere. Si autem stricte accipiatur, tunc dicendum est secundum quosdam Philosophos, quod nihil prohibet super idem objectum operari diversas potentias, sicut super sensibile proprium operatur sensus proprius recipiendo ipsum et judicando. Sensus autem communis super idem operatur componendo actu et dividendo ab ipso, et discernendo identitatem et diversitatem inter ea. Similiter imaginatio recipit ea quae sunt insensu communi : et si componit vel dividit, non facit hoc nisi compositione vel divisione sensus communis : sed phantasia habet imagines componendo et dividendo eas ad eliciendum intentiones veri et falsi.

ARTICULUS II.

Utrum phantasiæ est aliquod objectum ?

Secundo, Quæritur de objecto phantasiæ.

Et videtur, quod nullum sit. Illa enim quae sunt in anima in potentia apprehensivis, non sunt nisi universale et particulare. Particulare autem non variatur nisi cum præsentia materiæ, vel sine præsentia : et hoc duobus modis, scilicet absolute, vel cum conditione

ARTICULUS III.

Quid sit organum phantasiæ ?

Tertio, Quæritur de organo phantasiæ.

Et videtur, quod hoc sit in medio capitum.

1. Omnis enim potentia existens in organo, accipiens ab organo anterioris potentiae, et ab organo posterioris, situm habet inter utrumque. Talis est potentia quae dicitur *phantasia*. Ergo situm habet inter memoriam et imaginationem. PRIMA patet per se. SECUNDA probatur per Algazelem, qui dicit, quod phantasiæ est ap-

prehendere : perquirit enim nunc de his quæ sunt in arca formarum, hoc est, in imaginatione, nunc de his quæ sunt in arca intentionum, hoc est, in memoria : quandoque fixa est inter eas, et operatur in his duabus componendo et dividendo.

2. Item, Algazel expresse dicit, quod phantasia est in medio cerebri.

3. Præterea, In animalibus brutis posterior pars capitis deputatur memoriæ, anterior autem sensui communi et imaginationi: ergo videtur, quod media pars relinquatur phantasiæ.

Si forte dicatur, quod media pars deputatur rationi vel intellectui, hoc videatur falsum : quia intellectus non est virtus operans in organo, nec etiam ratio.

Sed contra :

1. Anteriori parte capitis corrupta, corrumpuntur imaginationes et phantasiæ, et non corrumpuntur phantasiæ in anteriori parte, nisi quia situm habent in anteriori : ergo phantasia non est in medio cerebri, sed in anteriori parte.

2. Item, Constabulus in libro de *Differentia spiritus et animæ* dicit, quod spiritus anterior secundum sensum communem et phantasiam operatur, medius autem cogitationem et cognitionem et providentiam, ultimus memoriam et reminiscientiam.

Solutio. Dicendum, quod tres sunt cellulæ capitis, scilicet anterior, posterior, et media. Prima dicitur phantasia ab antiquioribus, secunda syllogistica, tertia memorialis. Spiritus autem animalis a priori transit in medium, et a media in postremam. Et in prima operatur sensum proprium in organis sensuum, sensum communem in prima concavitate cerebri, et imaginationem in medio anterioris partis cerebri, et phantasiam et aestimationem in posteriori parte anterioris partis, ut supra dictum est, ut dicit Constabulus.

Ad id quod contra hoc objicitur, dicendum quod *phantasia* duobus modis consideratur, scilicet in comparatione ad

proprium objectum quod est phantasma, vel in comparatione ad extrema, cum ipsa sit una mediarum potentiarum. Et primo modo dicitur esse in posteriori parte anterioris cellulæ. Secundo autem modo dicitur esse in medio : eo quod ipsa convertitur ad imaginativam quæ est ante, et ad memorialem quæ est post.

AD ALIUD dicendum, quod major subtilatio spiritus animalis exigitur ad operandum imaginationes apprehensas ut ex eis eliciatur verum vel falsum, quam ad recipiendum imagines tantum : et ideo quia phantasia facit talem comparationem, oportet quod ipsa habeat spiritum similem illi spiritui qui est in media cellula, qui subtilissimus est : et quoad hoc dicit Algazel, quod sit in media cellula.

Ad objectum 2.

ARTICULUS IV.

De actu phantasiæ.

Quarto, Quæritur de actu phantasiæ. Dicit enim Algazel, quod operari componendo et dividendo super imagines imaginationis et super intentiones memoriæ est actus phantasiæ. **Sed contra :** Ejusdem virtutis est intelligibile simplex et intelligibile compositum, ut habetur in tertio de *Anima*, ubi dicit Aristoteles, quod indivisibilium intelligentia in his est circa quæ non est falsum : in quibus autem verum et falsum, est compositio quædam intelligibilium. Ergo a simili videtur, quod ejusdem virtutis sit imaginatio simplex et imaginatio composita sive complexa : et sic phantasiæ non erit componere imaginationes et dividere.

Sed contra :

Diversarum virtutum diversa sunt instrumenta: spiritus enim animalis instrumentum est virtutis apprehensivæ. Cum igitur spiritus subtilior deserviat virtuti

Sed contra.

collativæ quam apprehendenti, et phantasia sit virtus collativa secundum Algarazalem, non erit ejusdem virtutis accipere imaginationem et conferre inter imaginationes acceptas.

Solutio. *Solutio.* Dicendum, quod si phantasia *large* accipiatur, tunc parva erit differentia inter phantasiam et imaginacionem et aestimationem quantum ad actum, objectum, et organum. Et hoc modo videtur sumere Aristoteles, qui dicit phantasiam esse potentiam secundum quam phantasma nobis fit, et quod phantasia est motus a sensu secundum actum factus, quod totum convenit imaginativæ. Dicit etiam phantasiam esse veram et falsam, quod convenit potentiae dividendi et componendi imagines apprehensas. Dicit etiam phantasiam esse moventem, per quod etiam determinat delectabile et triste, et nocivum et conveniens imaginibus apprehensionis, quod videtur convenire aestimativæ. Si autem *strictè* sumatur, tunc distinguitur phantasia ab imaginativa per hoc quod non est ejusdem potentiae in specie specialissima tenere imaginationes, quod fit per virtutem siccii, et conferre eas, quod fit per virtutem spiritus subtilis et mobilis. Et ideo quidam Auctores sequentes hanc rationem, distinguunt inter phantasiam et imaginativam.

Ad object. Ad id quod objicitur in contrarium, dicendum quod aliud est de virtute quæ non habet situm in organo, et aliud de virtute organica. Simplex enim et complexum in virtute separata ab organo non diversificantur nisi secundum habitudinem ipsius rei, et non secundum diversitatem spiritus vel organi: sed in virtute organica alia est dispositio spiritus in collatione, et alia in retentione simplicis: cum enim collatio sit motus unius ad alterum, indiget spiritu bene digesto subtili et mobili: bonitas autem retentionis est per subjectum non de fa-

cili mobile, et per organum quod convenienter est sicco determinatum. Et ideo alterius virtutis est retinere imagines, et conferre.

ARTICULUS V.

Qualiter phantasia corrumpitur?

Quinto et ultimo, Quæritur de modo corruptionis phantasiæ.

Fit enim corruptio in anteriori parte cerebri, et tunc phantasiæ sunt indeterminatæ: et quandoque fit in posteriori, et tunc debilitatur memoria: et quandoque fit in memoria, et tunc fit debilitatio cognitionis et rationis, ut dicunt Auctores.

Sed hoc videtur falsum:

1. Spiritus enim animalis transit ab anteriori parte capitis ad medium et postremam: ergo si corruptus est in anteriori, corruptio transit ad medium et postremam: et ita corrupta phantasia corrupta erit ratio et memoria.

2. Præterea, Nos videmus, quod in somnis sine corruptione alicujus partis capitis falsæ et indeterminatæ sunt multæ phantasiæ: ergo videtur, quod corruptio phantasiæ non causetur ex corruptione anterioris partis capitis.

3. Præterea, Dicit Philosophus in III de *Anima*¹, quod causa hujus, quod phantasia est vera et falsa, est quod sensus quidem proprietum est verus, aut parvissimum est habens falsum. Sensum autem ut hæc accidunt, ex hoc et ex hinc jam contingit mentiri. Ergo videtur, quod corruptio phantasiæ sit e mendacio sensus communis per accidens, et non a corruptione propria.

4. Item, Dicimus quod phantasia quandoque impedit cognitionem intellectua-

¹ Tex. com. 161 in II de Anima secundum

Averroem (Nota edit. Lugd.)

lem, sicut videtur dicere Dionysius in libro de *Mystica theologia*, loquens ad Timotheum, sic : « Vide ut nullus indoctorum ista audiat. Istos autem dico qui in existentibus sunt formati, nihil super existentia supersubstantialiter esse opinantes, se putantes scire ea, quæ secundum seipsos est cognitione, eum qui ponit tenebras latibulum suum¹. » Et tangent hoc quod dicit Augustinus in libro I de *Trinitate*, scilicet quod quidam errantes de Deo secundum corpus sapiunt : quia nihil de eo sentiunt, nisi quod in phantasii et in sensibus invenitur. Similiter etiam quandoque fit revelatione prophetali ac somniali, in qua quandoque se ingerunt phantasmatum, quod virtus intellectualis non potest discernere.

Solutio. Dicendum, quod triplex est corruptio phantasiæ, scilicet in se, et in comparatione ad sensum communem, et in comparatione ad intellectum. *In se*, quando corruptitur anterior pars capitis vel disturbatur infirmitate vel aliquo alio accidente, sicut accidit in quibusdam ægritudinibus, in quibus multiplicantur phantasiæ indeterminatæ. *In comparatione ad sensum communem*, quando ex indebita compositione vel divisione generatur corruptio in actu phantasiæ, quæ est falsitas. *In comparatione autem ad intellectum* corrupta est phantasia, quando intellectus spiritualium non sufficienter resultat in phantasmatis : et ideo quando multiplicatur

phantasma, incipit anima adhærere phantasmatis, et errat in intellectu spiritualium. De hoc plenius habebitur infra in quæstione de *revelatione somniorum*.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod spiritus in anteriori parte corrupta non corruptitur corruptione propria : et ideo quando transit a priori parte ad medium et postremam, non remanet corruptum, quia corruptionem non habuit per se, sed per accidens.

Ad 1.

AD ALIUD dicendum, quod in somnis reflexa est imaginatio ad organum sensus communis : et ideo anima convertitur super imagines sicut supra sensata : et cum sensata accipiuntur per modum rerum, accipit anima tunc imagines sicut res. Hoc autem contingit ideo, quia vapor ascendens a loco digestionis ad cerebrum, infrigidatur ibi propter locum, quæ frigiditas fluit ad organa sensuum, et accidit simul fluere imagines ad organum sensus communis. Cum autem spiritus in somno sit grossus in capite propter dominium frigoris, non potest transire ad operationem rationis : et ideo accidit, quod anima non discernit utrum imagines sint res vel imaginationes, sed convertitur super eas tamquam super res. Et de his plenius habebitur. Ex hoc tamen patet, quod non est ex corruptione phantasiæ, sed ex antecedente quod est somnus.

Ad 2.

AD DUO sequentia patet solutio per Ad 3 et 4. ante dicta.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de *Mystica theologia*, cap. 4.

QUÆSTIO XXXIX.

De virtute æstimativa.

Deinde quærendum est de æstimativa.
 Et quæruntur quatuor, scilicet quid sit ?
 Secundo, Quod sit objectum ejus ?
 Tertio, Quod organum ?
 Et quarto, Quis actus ?

ARTICULUS I.

Quid sit virtus æstimativa ?

Ad primum proceditur sic :

1. Dicit Algazel sequens Avicennam : *Æstimativa est virtus apprehendens de sensato quod non est sensatum, sicut ovis apprehendit inimicitias lupi : hoc enim non sit per objectum, sed per aliam virtutem, quæ est hoc brutis quod est intellectus homini.*

Sed contra. SED CONTRA :

1. Diversarum virtutum diversa sunt objecta. Cum ergo phantasia et æstimativa diversæ sint virtutes, diversa habebunt objecta : sed supra habitum est, quod intentiones non sensitæ in sensibus tamen existentes propriæ suntphantasiæ : ergo videtur, quod non sint objecta æstimativæ.

2. Præterea, Videtur æstimativa non esse virtus apprehensiva, sed motiva : virtus enim determinans inimicum vel

amicum est virtus imperans fugam vel imitationem, et omnis talis est motiva. Cum ergo æstimativa talis virtus sit, ipsa videbitur motiva.

3. Præterea, Quæritur de quo intellectu hoc intelligatur quod dicit, quod æstimativa est brutis quod est intellectus homini. Si enim intelligitur de intellectu speculativo, hoc est falsum. Virtus enim conferendo determinans verum vel falsum in imaginibus est in brutis loco intellectus speculativi : sed hæc non est æstimativa, sed phantasia. Si vero intelligitur de intellectu pratico sive activo, tunc æstimativa videbitur esse virtus motiva, et non apprehensiva.

Quod si conceditur. CONTRA :

1. Quæcumque sunt ejusdem divisionis, sunt ejusdem generis : æstimativa et phantasia et imaginativa ponuntur in eadem divisione ab Avicenna et Algazele : ergo sunt ejusdem generis. Sed phantasia et imaginativa sunt in genere virtutis apprehensivæ : ergo et æstimativa similiter.

2. Item, Dicit Algazel, quod quinque sunt sensus interiores, scilicet sensus communis, et imaginativa, æstimativa, et phantasia, et memoria. Sensus autem

sonat in apprehensionem. Ergo aestimativa erit virtus apprehendens et non motivata.

¶. Solutio. Dicendum, quod secundum quod phantasia *large* sumitur, tunc aestimativa est quædam pars phantasiæ, ut supra habitum est. Si autem *strictè* sumatur, tunc aestimativa est virtus sequens phantasiam et diversa ab ipsa, et est determinans imitationem vel fugam in intentionibus apprehensis: quæ, inquam, intentiones conjunctæ sunt compositioni et divisioni phantasmatum, non tamen sunt acceptæ a sensibus.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod differt intentionem illam accipere per modum veri speculativi tantum, et accipere eamdem per rationem appetibilis vel destabilis. Et primo intentionem accipit phantasia, secundo modo aestimativa.

AD ALIUD dicendum, quod *apprehensiva* dicitur duobus modis. Dicitur enim apprehensiva virtus accipiens speciem, prout est principium cognitionis cuiuslibet, sive speculativæ, sive operativæ: et hoc modo videtur accipere Philosophus in II de *Anima*¹, ubi dicit, quod ipsius acceptio[n]is differentiæ sunt scientia, opinio, et prudentia: scientia enim et opinio pertinent ad speculationem, et prudentia ad opus: et hoc modo considerant apprehensivam sensibilem, qui dividunt eam per quinque differentias, quæ dicuntur sensus interiores. Dicitur etiam *virtus apprehensiva* virtus accipiens speciem ordinatam ad speculationem veri tantum: et hoc modo aestimativa non erit apprehensiva. Similiter *motiva* dicitur duobus modis: dicitur enim motiva virtus immediate movens organa in motu processivo ad fugam novicii, et ad acquisitionem convenientis: et hoc modo non movet nisi appetitus cum suis partibus, ut infra probabitur, cum disputabitur *de motente*. Alio modo dicitur *virtus motiva* determinans per

cognitionem id ad quod est motus processivus animalium: et hoc modo intellectus practicus per scientiam suam est motivus, ut dicit Averroes: et similiter phantasia practica et aestimativa secundum Avicennam et Algazelem.

AD ALIUD dicendum, quod similitudo est ad intellectum practicum, quæ tamen uno modo est virtus apprehensiva.

AD DUO ultima dicendum, quod quando virtus apprehensiva dividitur in quinque sensus interiores, sumitur primo modo, et non secundo.

ARTICULUS II.

Quid sit objectum æstimativæ?

Secundo quæritur, Quid sit objectum æstimativæ.

Et videtur ex prædictis, quod objectum æstimativæ sit id quod non est sensatum, sumitur tamen de sensato. Hoc enim dicunt Avicenna et Algazel.

Quæratur ergo, Utrum sit universale vel particulare?

Videtur, quod non particulare.

1. Omne enim particulare est sensatum proprium, vel commune, vel per accidens: et hoc dico si corporeum est: dicunt autem, quod illud quod apprehendit æstimativa, non est sensatum aliquo modo: ergo videtur non esse particulare.

2. Item, Omne quod determinat esse fugiendum vel imitandum, videtur hoc facere per aliquod commune regens in fuga vel imitatione. Æstimativa universaliter determinat de omni figura et omni imaginatione sensuum. Ergo videtur hoc facere per aliquid commune regendum: et sic iterum objectum ejus erit commune, et non particulare.

¹ Tex. com. 134 in II de *Anima* secundum

Averroem (Nota edit. Lugd.)

3. Item, Quidquid uno modo ens accipitur ab omni sensibili ejusdem speciei, hoc videtur universale esse, sicut homo in una ratione accipitur a Socrate et Platone. Illud autem quod determinat fugiendum esse secundum unum modum accipitur in ove ab omni lupo, et non fugiendum esse secundum unum modum ab omni pastore : ergo hoc erit universale : et cum sit objectum æstimativæ, sic objectum æstimativæ erit universale.

Sed contra. SED CONTRA :

1. Omnis virtus animæ sensibilis est virtus operans in organo : nulla ratio universalis est in speciebus defixis in organo : ergo nulla virtus animæ sensibilis est virtus operans secundum rationem universalis. PRIMA probatur per hoc, quod nulla virtus animæ sensibilis separatur ab organo, ut dicit Philosophus¹ : intellectus enim solus nullius corporis est actus. SECUNDA probatur per hoc quod dicit Avicenna, quod quidquid est in organo corporeo, est cum quantitate et figura.

2. Præterea, Omnis scientia causatur ex ratione universalis. Si ergo bruta animalia perceptiva essent universalium, perceptiva etiam essent scientiarum per inventionem et doctrinam et studium, quod falsum est.

Solutio. SOLUTIO. Dicendum cum Avicenna, quod intentiones acceptæ a sensibus non apprehensæ per sensum, apprehenduntur per duos modos, scilicet per rationem universalis : et sic elicere eas a sensibus est experientiæ et virtutis intellectivæ. Alio modo accipiuntur per intentiones numquam separatas a sensibus, quæ sunt hic et nunc : et sic accipiuntur duobus modis, scilicet prout sunt principium veri et falsi in partibus, et sic sunt phantasiæ : vel prout determinant nocivum vel conveniens in appetibilibus, et sic sunt æstimativæ.

DICENDUM ergo ad primum, quod prima est falsa, nisi intelligatur de corporeis existentibus in re extra. Si vero intelligatur de his quæ insunt eis ex compositione vel divisione, sicut verum et falsum : vel ex ordine ad appetitum, sicut nocivum, vel conveniens, falsa erit propositio.

AD ALIUD dicendum, quod licet commune regens sit in æstimativa, tamen non consideratur secundum rationem communis suæ : quia aliter oportet, quod æstimativa separaret commune a particulari per rationem suæ communis : sed cum hic et nunc considerat ipsum, quibus colligatur aliud particulare.

AD ALIUD dicendum, quod æstimativa magis imitatur naturam in movendo, quam scientiam et artem intellectus practici. Unde licet ovis uno modo accipiat inimicum in omni lupo, non tamen utitur inquisitione et consilio in modo fugiendi quemadmodum homo : sed omnis ovis fugit uno modo etiam omnem lupum. Et hoc est quod dicit Damascenus, quod bruta potius aguntur quam agant. Et idem dicit Avicenna, quod instinctu naturæ moventur bruta, et non ad rationem apprehensi, et ideo rationem universalis non considerant.

ARTICULUS III.

Quid sit organum æstimativæ?

Tertio, Quæritur de organo æstimativæ.

Et videtur non habere organum susceptivum alicujus speciei vel formæ.

1. Virtutes enim motivæ sunt in organis quæ moventur, et non in organis a quibus suscipiunt speciem : virtus

¹ III de Anima, tex. com. 7.

enim motiva movetur a delectabili, et movet organa ad ipsum delectabile consequendum : ergo videtur, quod cum æstimativa sit quædam motiva, quod ipsa non habeat organum nisi quod moveat, non per quod apprehendat aliquid.

2. Præterea, Æqualis abstractionis est accipere speciem per modum veri, et accipere per modum boni delectabilis : ergo videtur, quod in modo abstrahendi non differt æstimativa ab organo phantasiæ.

contra. SED CONTRA :

Diversarum virium diversa sunt organa : phantasia et æstimativa sunt diversæ vires : ergo habent organa diversa.

solutio. Dicendum, quod æstimativa et phantasia operantur in eodem organo : æstimativa enim nihil aliud est quam extensio phantasiæ in praxim, sicut etiam intellectus speculativus extendendo se sit practicus.

¶ 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quob obiectio illa tenet de motiva quæ immediate facit motum, sicut est appetitus cum partibus suis, quæ sunt concupiscibilis et irascibilis : sed illæ motivæ quæ determinant per judicium faciendum esse motum, operantur in organis præcedentium se speculativarum.

¶ 2. AD ALIUD dicendum, quod nihil prohibet diversarum virium esse idem organum, dummodo species quæ sunt in organo, diversimode considerentur.

ARTICULUS IV.

Quis sit actus æstimalivæ?

Quarto et ultimo quæritur, Quis sit actus æstimalivæ ?

Et videtur secundum Avicennam et Algazelem, quod actus ejus sit determinare de fugiendo et imitando per apprehensionem convenientis et inconvenientis in partibus.

SED CONTRA :

Omnem determinationem ad opus in his quæ possibile est aliter fieri, præcedit inquisitio et dispositio et præoptatio et sententia, ut patet per Damascenum, qui dicit, quod primum quidem inquirit et consiliatur, deinde disponit et amat quod ex consilio judicatum est, et vocatur sententia : deinde post dispositionem fit electio : deinde impetum facit ad operationem. Cum ergo æstimativa in brutis sententiet de fugiendo vel imitando, videtur quod sententiam illam præcedat inquisitio, et consilium, præcipue cum sit de his quæ possibile est aliter fieri.

Si forte dicatur, quod hæc deficiunt in brutis, cum tamen necessaria sint, hoc nihil est : quia natura non deficit in necessariis, nec abundat in superfluis, ut dicit Aristoteles in III de *Anima*¹.

Solutio. Dicendum, quod actus æstimalivæ est qui dictus est : sed in brutis non præcedit consilium et inquisitio, eo quod bruta per modum naturæ impetum faciunt ad opus, et non per modum deliberationis.

AD ULTIMUM dicendum, quod natura non deficit in brutis a necessariis suæ speciei, licet imperfectiorem habeant naturam quam homo : et ideo in multis deficiunt quæ sunt in homine : homo enim perfectissimum est omnium animalium, ut habetur in libro duodecimo de *Animalibus*.

¹ III de Anima, tex. com. 43.

QUÆSTIO XL.

De memoria.

Consequenter quærendum est de memoria.
 Et quæruntur quatuor, scilicet quid sit?
 Secundo, Quid sit organum memoriæ?
 Tertio, Quid sit objectum ejus?
 Et quarto, Quis actus?

ARTICULUS I.

Quid sit memoria?

Ad primum proceditur sic:

Dicit Algazel, quod memoria est conservatrix harum intentionum quas apprehendit aestimativa, et ideo est arca intentionum, sicut imaginativa conservatrix formarum est arca formarum.

Item, Isaac in libro de *Diffinitionibus*: « Memoria est comprehensio rerum existentium in anima cum inquisitione. »

Item, Gregorius Nyssenus diffinit multipliciter memoriam secundum diversos Philosophos, sic dicens: « Memorativum est memoriæ et rememorationis causa et promptuarium. »

Cum autem memoria (ut Origenes quidem ait) sit phantasia reicta ab aliquo sensu secundum actum apparentem.

Plato autem: « Conservatio sensus et intelligentiæ. »

Damascenus autem sic diffinit ut Gregorius, et addit istam: « Memoria est conservatio sensus et intelligentiæ¹. »

CONTRA PRIMAM diffinitionem sic objicitur:

1. Conservare enim non dicit motum reversivum in rem in specie quæ est apud animam: memorari autem redire est in rem ex specie quæ est apud animam; ergo memoriæ non est proprium conservare, neque memoria est conservatrix. PRIMA probatur ex dictis Averrois in suo libro de *Memoria et reminiscencia*, qui dicit, quod virtus conservativa est virtus continua, hoc est, continue conservans hoc quod repositum est in ipsa. SECUNDA probatur ex dicto Philosophi in libro de *Memoria*, ubi dicit, quod post tempus omnis memoria fit: fit enim reversio in rem præteritam per memoriam.

2. Item, Objicitur de hoc quod dicit, quod *est conservatrix harum intentionum quas apprehendit aestimativa*. Videatur enim, quod sit conservatrix imaginationis ex eo quod habetur in libro de *Memoria*, scilicet quod memoria est phantasmatis et imaginationis.

¹ S. JOANNES DAMASCENUS, Lib. II de Fide or-

thodoxa, cap. 20.

3. Praeterea, Cum memorari sit recurrere in præteritum, memoria habebit actum : et cum virtutes animæ diversæ sint per actus suos, videtur quod memoria potius debeat diffiniri per operari quam per conservare.

CONTRA SECUNDAM sic objicitur :

1. Memoria est apprehensio rerum extra : ergo non erit apprehensio rerum existentium in anima. PRIMA probatur per hoc, quod memoria est potentia recordativa. Per recordationem autem contingit redire in rem extra.

2. Item, Brutorum non est inquirere, et tamen habent memoriam : ergo memoria male diffinitur per inquisitionem.

CONTRA TERTIAM sic objicitur :

1. Nihil est causa sui ipsius : sed memorativum idem est quod memoria : ergo memorativum non est causa memoriæ.

2. Præterea quæritur, Quid supponatur per hoc quod dicitur, *remembrance*? Si actus memoriæ supponitur, tunc idem est ac si diceretur, memoria est causa actus memoriæ : quod nihil est dictum. Si autem per *remembrance* supponitur reminiscencia, sicut infra dicere videtur Gregorius, ubi dicit, quod memoratio est memoriæ corruptæ factæ restauratio, videtur dupliciter peccare diffinitio. Uno modo, scilicet, quod remembrance in solis hominibus est, ut dicit Avicenna, et sic non universaliter memoria est causa remembrance : cum memoria etiam insit brutis aliquo modo : quia frequenter, ut dicit Aristoteles, bene memorantes sunt non bene reminiscibles, et e contra : quod non esset, si memoria esset causa reminiscientiæ sive remembrance.

3. Præterea quæritur, Quare dicit *promptuarium*? Promptuarium enim alteri promptum est : memoria autem per se ipsam reddit in rem quam accepit in præterito.

CONTRA QUARTAM sic objicitur :

1. Memoria et phantasia sunt diversæ virtutes : ergo una diffinitur male per alteram.

2. Præterea, Phantasia relicta ab aliquo sensu secundum actum apparentem est species phantasmatis : ergo videtur memoria idem esse quod species phantasmatis.

CONTRA QUINTAM ET SEXTAM simul sic objicitur :

1. Nulla virtus animæ sensibilis est conservans intelligibile : memoria est virtus animæ sensibilis : ergo non est conservans intelligibile. PRIMA patet per hoc quod omnis virtus animæ sensibilis, ut dicit Avicenna, recipit speciem cum appendiciis materiæ. SECUNDA probatur per hoc quod memoria invenitur in brutis, in quibus non est nisi anima sensibilis.

2. Item, Ad hoc ponantur rationes Aristotelis in libro de *Memoria*: Cujuscumque potentiae est apprehendere quantitatem sub differentiis quantitatis, illius est apprehendere tempus : sensitivæ potentiae tantum est apprehendere quantitatem sub differentiis quantitatis : ergo sensitivæ potentiae tantum est apprehendere quantitatem temporis. Hoc dato proceditur sic : Quæcumque potentia cognoscit tempus sub differentia temporis determinata, illa est sensitiva : omnis memoria cognoscit tempus sub differentia temporis determinata quæ est præteritum : ergo omnis memoria est potentia sensitiva. PRIMA primi syllogismi probatur ex hoc, quod eadem est cognitionis ratio in genere quantitatis secundum omnem speciem quantitatis. SECUNDA vero probatur per hoc quod quantitas est objectum sensus communis et imaginationis, et non intellectus, ut dicit Philosophus in libro de *Memoria et reminiscencia*. Et si intellectus intelligat quantitatem, tamen accipit eam secundum hoc quod quantitatis est, hoc est, secundum simplicem quantitatis ra-

tionem, et non sub imaginatione longi vel brevis. PRIMA vero secundi syllogismi est conclusio primi. SECUNDA vero scribitur in littera Aristotelis, ubi dicit sic : « Oportet autem cum secundum ipsam memoriam agat sic in anima, dicere, quod hoc prius audivit, aut sensit, aut intellexit. »

3. Item, Aristoteles : Magnitudinem et motum cognoscere est necesse : magnitudo autem et motus non cognoscuntur nisi potentia animæ sensibilis : ergo neque tempus : sed tempus sub differentia determinata cognoscitur a memoria : ergo memoria est potentia animæ sensibilis.

4. Item, Aristoteles : Memoria quidem intellectus est per accidens, per se autem primi sensitivi.

5. Item, Aristoteles : Si memoria intelligentium partium esset, non utique inesset multis aliorum animalium, forte autem nulli mortalium.

6. Item, Aristoteles : Cujus quidem ergo eorum quæ sunt animæ memoria sit, manifestum : quoniam quidem cuius et phantasia est : sed phantasia est animæ sensibilis : ergo et memoria.

7. Item, Aristoteles : Memorialia quidem per se sunt quorum et phantasia : secundum accidens autem quæcumque cum phantasia : sed phantasia non est nisi sensibilium : ergo et memoria non est nisi sensibilium. Et exinde sequitur ulterius, quod memoria sit potentia sensibilis animæ.

8. Item, Gregorius Nyssenus : « Sensibilia quidem secundum seipsa membrantur, intelligibilia vero secundum accidens : quia et ex cogitabilium memoria phantasia sit præassumpta. »

9. Item, Gregorius Nyssenus : « Memorari dicimus, quæ prius scivimus, vel audivimus, vel aliter qualiter cognovimus. » Prius autem relationem habet ad præteritum tempus. Manifestum est ergo, quod memorabilia sunt, quæ fiunt et

corrumptuntur et quæ in tempore consistunt : talia autem non sunt nisi sensibilia : ergo memoria est vis sensibilis animæ.

10. Item, Dicit Damascenus : « Cum typos eorum quæ opinatus est aliquis, et eorum quæ intellexit, custodit, memoria dicitur. » Typi autem sunt figuræ et imagines, quas opinatus est memoria. Ergo memoria est proprie figurarum et imaginum : imagines autem sunt sensibilis animæ : ergo memoria est potentia animæ sensibilis.

11. Item, Dicit Damascenus : « Sensibilia secundum seipsa memoriæ commendantur : » sed sensibilia non sunt nisi sensibilis animæ.

12. Item, Avicenna in VI de *Naturalibus* probat in rationali anima non esse memoriam. Et quia de hoc infra erunt quæstiones, rationes ejus infra ponentur.

13. Item, Quidquid est ubique et semper, hoc est remotum ab omni differentia temporis : universale autem est ubique et semper : ergo omne universale est remotum ab omni differentia temporis. PRIMA patet per se : quia omnis differentia temporis concernit materiam. SECUNDA scribitur in primo *Posteriorum*¹. Inde sic : Omnis memoria accipit sub differentia temporis determinata : nullum universale secundum quod universale est sub differentia temporis determinata : ergo nulla memoria accipit universale secundum quod universale. Inde ulterius : Nulla memoria accipit universale secundum quod universale : anima rationalis accipit universale secundum quod universale : ergo nulla memoria est animæ rationalis sive intellectus.

SED CONTRA :

Sed con-

1. Quidquid habet facere compositionem sub differentia temporis, determinabile illius motus et operationes conjuncta sunt tempori : intellectus habet facere conjunctionem talem : ergo motus et operatio conjuncta sunt tempori. PRIMA

¹ I Posteriorum, tex. com. 39.

patet per se. SECUNDA scribitur in III de *Anima*, ubi dicit Aristoteles : « Non solum verum et falsum est componens intellectum, sed quod erat et erit. Ipse autem faciens hoc intellectus est unumquodque, supple, per compositionem¹. » Deinde ulterius : Omnis virtus cuius operatio est in tempore, potest considerare tempus determinatum in præterito : intellectus est hujusmodi : ergo intellectus potest considerare tempus determinatum in præterito : et hoc exigitur ad esse memoriæ : ergo memoria potest esse in intelligibili parte animæ.

2. Item, Quidquid est componens non solum ea quæ sunt, sed etiam præterita et quæ futura sunt, habet operationem secundum tempus determinatum : intellectus est hujusmodi, ut patet in auctoritate præhabita : ergo habet operationem secundum tempus determinatum, et ita potest habere memoriam.

3. Iten, Quidquid deliberat præteritum ad futurum, considerativum est præteriti determinati : intellectus est hujusmodi, ut dicitur in III de *Anima*² : ergo intellectus considerat præteritum determinatum, et ita potest habere memoriam.

Si forte dicatur, quod memoria sensibilis animæ est per se, sed intellectus per accidens, propter hoc quod intellectus non potest recipere principium memoriæ quod est imago rei præcognitæ, et tempus præteritum determinatum. CONTRA : Ad cujuscumque similitudinem potest poni et describi finita magnitudo in materia exteriori, illud est imago quantitatis finitæ ; ad similitudinem ejus quod est in intellectu, potest poni et describi finita magnitudo in materia exteriori : ergo in intellectu est imago quantitatis finitæ. PRIMA patet per se. SECUNDA scribitur ab Aristotele in libro de *Memoria*, ubi sic dicit : « Et si non intelligit quantitatem, ponit tamen ante oculos quantitatem. »

4. Item, Omne quod est in anima finitæ quantitatis et figuræ, potest esse imago per quam contingit memorari : id quod est in intellectu, finitæ quantitatis est et figuræ : ergo potest esse imago per quam contingit memorari. PRIMA probatur per hoc dicit Aristoteles, quod memoria utitur phantasmate ut imagine. SECUNDA vero probatur per hoc quod dicit alibi, quod quamvis natura quantitatum sit infinita, tamen intellectus ponit quantitatem finitam.

5. Item, Omnis intellectus cognoscens per apprehensionem sensibilem, accipit speciem secundum quod est in sensu : intellectus qui oritur ex sensu, est hujusmodi : ergo accipit speciem secundum quod est in sensu : et talis species est principium memoriæ : ergo in tali intellectu potest esse memoria.

JUSTA hoc iterum quæritur, quæ differentia sit inter considerationem et memoriam ? Hanc enim quæstionem mouet Aristoteles in libro de *Memoria*.

Et videtur, quod nulla : omnis enim reversio in præacceptum in anima sensibili vel intellectu, est actus memoriæ : consideratio est talis reversio : ergo consideratio est memoria. PRIMA patet per diffinitionem memoriæ. SECUNDA patet per hoc quod nullus considerat hoc quod nunc primo accipit, sed quod ante accipit. Unde Aristoteles in II *Anima* dicit, quod homo est considerans quam prius accipit grammaticam³.

CONTRA hoc est quod dicit Aristoteles, quod non memoratur aliquis quod considerat, cum sit actu considerans et intelligens.

SOLUTIO. Dicimus, quod *memoria* multipliciter dicitur, scilicet pro habitu, et potentia, et pro objecto. Dicitur enim *memoria* ipsa potentia quandoque : et hoc proprie dicitur memorativum, et di-

¹ III de *Anima*, tex. com. 22.

² Ibidem.

³ II de *Anima*, tex. com. 55.

citur duobus modis. Uno modo ponitur pro potentia quæ reflectitur in rem in præterito acceptam a sensibus per imaginationem rei permanentis apud animam cum consideratione temporis præteriti. Et de hac memoria locuti sunt Philosophi et quidam sancti, scilicet Gregorius Nyssenus, et Damascenus, dicentes ipsam per se esse sensibilis animæ, et per accidens intellectivæ. Et hoc infra explabitur. Alio modo dicitur *memoria* potentia æqualiter conservativa præsentis, præteriti, et futuri. Et hæc memoria est pars imaginationis, de qua postea quæretur in tractatu de *anima rationali*: et hoc modo sumitur memoria ab Augustino in libro de *Trinitate*, et ponitur in primo libro *Sententiarum*, distinctione quarta. Memoria etiam dicitur habitus memorativæ potentiae. Et memoria etiam dicitur *memoriale*, sicut dicit Augustinus, quod nihil est de memoria quod non sit in memoria, id est, nihil est de memorialibus, quod non sit in potentia memorativa.

Supra dictæ autem diffinitiones diversimode tangunt naturam potentiae memorativæ. Et prima quæ est Algazelis, datur de potentia in comparatione ad proprium habitum ejus: habitus enim memoriae constituitur ex intentionibus quæ prius sunt acceptæ per phantasiam et aestimationem. Et propter hoc etiam Aristoteles dicit, quod memoria est passio sensus et phantasiæ.

Sequens autem diffinitio quæ est Isaac, datur in comparatione ad proprium objectum et proprium actum. Res enim existentes dicuntur ab ipso res existentes in præterito. Inquisitio autem non est inquisitio rationis, sed illa quæ exigitur ad actum recordationis, ad cuius actum secundum Alpharabium in suo libro de *Memoria et reminiscencia* quatuor exiguntur, scilicet imago et intentio illius imaginis elicita per phantasiam, et facere illam intentionem esse illius imaginis quæ prius sentiebatur, et tempus præteritum determinatum sive indetermina-

tum. Collectio enim quæ in his quatuor consistit, ab Isaac *inquisitio* vocatur.

Tertia vero quæ est Gregorii Nysseni, datur de memoria prout in ipsa est habitus memoriæ et reminiscentiæ, quam ipse appellat *rememorationem*. Cum enim dicit, quod memoria est causa memoriæ, id est, memorabilium: et promptuarium sonat in potentiam habitualem, quæ perfecta est per habitum: rememorationis vero est promptuarium, secundum quod ab ipsa est progressus super partem oblii reminiscendo. Reminiscencia enim est revocativa ejus quod in parte recessit in oblivionem, ut infra probabitur.

Quarta vero quæ est Origenis, datur de memoria secundum comparationem sui ad propriam causam. Cum enim dicit, quod est phantasia relicta ab aliquo sensu secundum actum apprehendentem, accipitur pro intentione elicita à phantasia ab imaginabilibus per collectionem quam facit phantasia. Hæc enim intentiones reservantur in memoria, et causantur ab his quæ secundum actum apparent in sensibus.

Quinta vero et sexta quæ sunt Platonis et Damasceni, dantur de memoria in comparatione ad id cuius est per se per se accidens. Est enim conservatio sensus per se, per accidens autem conservatio intelligentiae.

Magis propriam his omnibus dat Avicenna in VI de *Naturalibus* dicens, quod vis memorialis est vis ordinata in concavitate cerebri posteriori continuans quod apprehendit vis aestimationis de intentionibus non sensatis singularium sensibilium. Hæc enim data est de memoria in comparatione ad proprium organum quoad primam partem diffinitionis, et ad proprium habitum quoad secundam.

Tullius etiam diffinit memoriam ante finem primi *Rheticorum* dicens, quod memoria est per quam aliquis repetit illa quæ fuerunt. Et constat, quod illa datur in comparatione ad proprium objectum memoriæ, quod acceptum est in præterito.

Diffn. **Ad id** ergo quod objicitur contra pri-
mam diffinitionem, dicendum quod *memoria* duo habet. Unum in quantum est
potentia passiva, scilicet recipere et con-
servare. Aliud autem in quantum aliquo
modo agit: et hoc est redire in rem per
speciem apud se conservatam. Et quia
primum habet per se, secundum autem
non nisi per actum estimationis et phan-
tasiæ, propter hoc ab Algazele a primo
diffinitur et non a secundo. Et hæc est
ratio quæ movet Avicenna, quod ab eo-
dem diffinit. Dicit enim Alpharabius,
quod memoria nihil aliud est quam con-
servatio continua, et reminiscientia con-
servatio intercisa, eo quod super partem
oblitii.

Ad 2. **Ad aliud** dicendum, quod memoria
per se recipit intentiones non sensatas,
ut dicit Avicenna, et per illas devenit in
imagines sensatas, et per imagines in
rem. Et ideo ab Algazele diffinitur a con-
servatione intentionum, quæ intentiones
proximiores sunt memoriarum. Quia vero
imagines proximiores sunt rei in quantum
revertitur memoria, ideo dicit Aristoteles,
quod memoria phantasmatis est et imagi-
nationis.

Ad 3. **Ad tertium** patet solutio per ante
dicta.

Diffn. **Ad id** quod objicitur contra secundam
Ad 1. diffinitionem, dicendum quod res ex-
istentes in anima, sunt res, quarum intentiones et imagines sunt acceptæ in præ-
terito: et talium rerum existentium in
anima est memoria, quia ab illis incipit
actus recordativus.

Ad 2. **Ad aliud** dicendum, quod in veritate
bruta non procedunt inquirendo, sed, ut
dicunt Alpharabius et Avicenna, instin-
ctus naturæ est in eis loco inquisitionis.
Dico autem *inquisitionis*, prout supra
determinatum est, quod memoriarum est
inquisitio, et non prout dicit quemdam
rationis discursum.

Diffn. **Ad id** quod objicitur contra tertiam,
Ad 1. dicendum secundum prædicta, quod me-

moria primo loco ponitur pro potentia
memorativa, et secundo loco pro memo-
rialibus vel actu memoriarum.

Ad aliud dicendum, quod rememora-
tio supponit reminiscientiam: memoria
enim quoad habitum est causa remini-
scientiæ.

Ad 2.

Ad hoc autem quod objicitur in con-
trarium, dicendum quod reminiscientia
concernit actum rationis supra habitum
memoriæ, et propter hoc est in solis ho-
minibus.

Ad aliud dicendum, quod quædam in-
ventio exigitur ad reminiscientiam et
quasi discursus syllogisticus, et ideo me-
lioratur in habentibus cerebrum humi-
dum et calidum: memoria vero quæ
principaliter est in conservando vel reti-
nendo, pejoratur in talibus, et meliora-
tur in habentibus cerebrum frigidum et
siccum: nihilominus tamen ab eodem
incipit actus ultriusque, scilicet remini-
scientiæ et memoriarum.

Ad aliud dicendum, quod promptua-
rium ponit promptitudinem habitus ad
eliciendum actum.

Ad 3.

Ad ilud quod objicitur contra quartam
quæ est Origenis, dicendum quod phan-
tasia in diffinitione illa supponit imagi-
nem sensibilis relictam in memoria, et
non potentiam phantasiæ.

Ad diffin.
4.
Ad 1.

Ad aliud dicendum, quod speciem
phantasmatis duobus modis est conside-
rare, scilicet secundum id quod est ima-
go rei reducens in rem, et sic relinqu-
tur in memoria. Vel, potest considerari
secundum quod est motus a sensu secun-
dum actum factus, et sic relinquitur in
phantasia.

Ad aliud quod objicitur contra quin-
tam quæ est Platonis, dicendum simili-
ter.

Ad diffin.
5 et 6.

Ad sextam quæ est Damasceni, quod
sequendo Philosophos et sanctos Grego-
rium et Damascenum, memoria est sen-
sibilium partium animæ: et ideo Alpha-
rabius dicit: « Manifestum est quod
memoria est de viribus animæ apprehen-

dentibus res particulares et individuas. » Similiter dicunt Aristoteles, Avicenna et Averroes, qui omnes ponunt memoriam in organo posterioris partis cerebri, cum anima rationalis secundum suas vires in organo sit corporis. Unde memoria sensibilis est per se, et intelligibilis per accidens. Et ad hoc intelligendum, sciendum est, quod memoria potentia revertens est in præteritum, quod non potest facere nisi per intentionem et imaginationem præteriti, quæ imago et intentione sunt individua et particularia: quia aliter non subjacerent tempori: et idcirco memoria talium particularium est per se. Intelligibile autem non habet conditionem præteriti vel futuri vel præsentis, nisi secundum quod oritur a sensibili: et ideo si refertur ad determinatam differentiam temporis, hoc non erit per se, sed per sensibile: quod sic probatur: Intelligibile est simplex quidditas et substantia rei sine intentione sensibili et imaginatione et differentia temporis: quod autem sic est, hoc non ultur imaginatione ut imaginatione, nec operatur ad rem quæ est in præterito secundum aliquam rationem determinatam, sed una ratione se habet ad præteritum et ad præsens et ad futurum, eo quod est extractum ab omnibus illis: et ideo patet, quod de ipso per se non est memoria, sed per accidens, scilicet in quantum refertur ad intentiones sensibilium non sensatas, et imagines per sensum acceptas sub differentia temporis præteriti. Et hoc est quod dicunt Gregorius Nyssenus et Damascenus: Oportet scire, quoniam intelligibilium susceptio non sit nisi ex disciplina vel naturali ingenio: non enim ex sensu: nam sensibilia quidem secundum se quando mémoriæ commendantur. Intelligibilium vero si quidquid didicimus, memoramur: substantiæ vero eorum memoriam non habemus. Quod sic intelligitur: Omne quod scit aliquis per intellectum, scit addiscens ab aliquo per auditum, aut inveniens ex consideratione rerum sensibilium. Rationes tamen

sensibilium non sunt objecta sensuum, et idcirco per se non sunt memoriarum. Et cum illæ rationes sint substantiæ et quiditates rerum, substantiæ rerum non erunt in memoria, nisi secundum quod ex sensu acceptæ sunt per disciplinam.

DICATUR ergo ad primum, quod virtus ^{Ad ali} animæ sensibilis non est conservans in-

telligibile per se, sed per accidens.

Ea vero quæ sequuntur et probant memoriæ esse partem sensibilis animæ, concedimus.

AD TRIA vero prima quæ objiciuntur ^{Ad ol} _{1, 2} in contrarium, dicendum quod intellectus componens facit compositionem determinabilem in præterito, præsenti, et futuro: et tamen ratio temporis quæ est in intellectu, separata est a motu et magnitudine secundum quod motus et magnitudo accipiuntur secundum suum esse, est enim in ratione simplici in intellectu. Præteritum autem quod est in memoria, est intentio et imago rei præteritæ acceptæ secundum esse suum et non secundum rationem tantum: nec est separatum a motu et magnitudine. Et sic patet, quod alterius modi est tempus quod determinat compositionem intellectus componentis, et alterius modi id quod est una conditionum objecti memoriarum. Solvunt tamen quidam aliter dicentes, quod talis determinatio temporis accedit intellectui componenti secundum quod per intentiones sensibilium et imagines sensatas reflectitur in sensu: et sic etiam accedit, quod sui est memoria.

AD QUARTUM dicendum, quod intellectus non accipit quantitatem secundum esse, sed secundum hoc quod est, hoc est, secundum rationem quantitatis, ut expresse dicit Philosophus in littera. Et ideo si ponat quantitatem finitam ante oculos, hoc erit per accidens, scilicet in quantum per imaginationem quantitatis reflectitur in sensum.

Per hoc etiam patet solutio ad sequens.

AD ALIUD dicendum, quod secundum ^{Ad obje} _{5.} quod intellectus oritur a sensu, nihil im-

pedit, quin sit sui memoria, sed hoc est per accidens, quemadmodum dictum est.

Quæst. Ad hoc quod juxta hoc quæritur de differentia inter memoriam et considerationem, dicendum quod *consideratio* est ejus quod est præsentialiter in ipsa : *memoria* vero est acceptio ejus quod est in præterito in anima secundum quod in præterito est in ipsa.

Ad objectum autem dicendum, quod præaccepti in anima duplex est ratio : vel ut præsentis existentis in anima, et sic de ipso est consideratio : vel ut in præterito, et sic de ipso est memoria.

ARTICULUS II.

Quid sit objectum memoriæ?

Secundo quæritur, Quid sit objectum memoriæ?

Et videtur secundum Aristotelem⁴, quod præteritum in ratione præteriti.